



Balvu Novada Ziņas

Pašvaldības avīze - katram novada iedzīvotājam!

2017.gada 28.septembris

Balvu novada pašvaldības informatīvais laikraksts

16. (174.) numurs

Top skvērs Balvu miesta dibinātājam – Antonam Rimovičam

20.septembrī Balvu Sakrālās kultūras centrā ikviens bija aicināts uz tikšanos ar prāvestu Mārtiņu Klušu un Balvu Valsts ģimnāzijas vēstures skolotāju Irēnu Šaicāni, lai uzzinātu vairāk par Balvu miesta dibinātāju Antonu Rimoviču, kuram par godu tiek būvēts skvērs Baznīcas ielā 22, Balvos.

Kā pastāstīja prāvests Mārtiņš Klušs, ideja godināt A.Rimoviču nāca no Tilžas prāvesta Alberta Budžes, kurš tika ieteicis nosaukt kādu no Balvu ielām viņa vārdā. Tā kā ielas pārsaukšana ir ļoti sarežģīta, tad tomēr tika izdomāts, ka bijušo *tipogrāfijas* laukumu varētu izveidot kā Antona Rimoviča skvēru, kas būtu arī kā piemiņas vieta.

Tiekoties ar iedzīvotājiem, priesteris Mārtiņš Klušs pastāstīja arī par pašu projektu, rādīja attēlus, kā iecerēts izveidot laukumu. Projektu izstrādāja SIA "Vinoko" (mākslinieks Andrejs Čelzis), bet pieminekļa autors ir balvenietis Vitālijs Peļņa (SIA "Tako SD"). Būvdarbus veic uzņēmums SIA "5V".

Projekta īstenošanai palīdzējuši daudzi – 21000,00 euro ir iegūti pateicoties Nacionālās apvienības deputātiem, 3240,00 euro ir no Balvu novada pašvaldības 2017.gada budžeta, bet 2798,48 euro ir Balvu katoļu draudzes līdzfinansējums. Projektēšanas darbus personīgi ir apmaksājuši Anna Ķuzāne (tāpat kā prāvestam Mārtiņam Klušam, arī viņas dzimtā puse ir Varakļāni).

Pats piemineklis, Latvijas kontūra ar visu izcilni, tiks uzstādīts pavasarī, šobrīd tiek ielikti pamati,



Attēlā redzama vieta, kur tiks uzstādīts piemineklis – tas būs Latvijas valsts kontūras formā, bet vietā, kur kartē atrodas Balvi, būs pats piemineklis – 2m augsts. Redzamajās trīs joslās tiks stādīti ziedi sarkanbaltsarkanā karoga krāsās.

kuriem ir jānostāvas. Tāpat vēl darbi turpinās pie paša laukuma izveides.

Pašlaik tiek prognozēts, ka laukums varētu tikt atklāts nākamgad uz Latvijas simtgadi pavasarī – aprīļa beigās vai maija sākumā, taču tas vēl tiks precizēts, saskaņots.

Ar prezentāciju par Antona Rimoviča dzīvesgājumu iepazīstināja Balvu Valsts ģimnāzijas vēstures skolotāja Irēna Šaicāne, kura uzskata, ka par šo ir jārunā, jāstāsta, jāatsvaidzina zināšanas, jo iedzīvotājiem ir jāzina, kādu pienesumu devis Antons Rimovičs.

I. Šaicāne jau ir rakstījusi par A.Rimoviču savās iepriekšējās grāmatās, taču tie bijuši vien nelieli teksti. Līdz šim visvairāk par A.Rimoviča darbību ir aprakstīti lietuviešu valodā. Jāatzīmē, ka

vēsturniece 28. un 29.augustā kopā ar Balvu Novada muzeja darbiniekiem devās ekspedīcijā, lai apzinātu kokačelnieka - prāvesta Antona Rimoviča atstāto kultūrvēsturisko mantojumu. Ekspedīcijas dalībnieki apmeklēja ļoti daudz vietas, kur kalpojis A.Rimovičs, kā arī pabija vietā, kur viņš ir apglabāts - Rubeņu Svētā Pētera un Pāvila Romas katoļu draudzes baznīcas dārzā. Kā pastāstīja I.Šaicāne, tad Rimoviča vēlēšanās bijusi tikt apglabātam Balvos, kur pilsētas kapos atdusas viņa māte.

Antons Rimovičs Balvos kalpojis no 1897. līdz 1914.gadam. Visās baznīcās, kur viņš kalpoja, vēlējās uzlabot interjeru, tādēļ tik daudz arī nodarbojies ar kokačelniecību, bet tad, kad viņam piedāvāts piedalīties izstādēs, viņš esot atteicies. No koka izgatavojis

dažnedažādus darbus, kas skaitāmi simtos. Diemžēl daudzi A.Rimoviča veidotie darbi ir izzuduši, tikuši sabojāti, taču daļa joprojām ir saglabājusies.

Antonu Rimoviču par Balvu miestīņa dibinātāju ir nosaucis Benedikts Skrinda, kurš to apraksta savās hronikās. A.Rimovičs ap baznīcu pulcināja cilvēkus, tādēļ norisinājās saimnieciskais uzplaukums, notika attīstība, veidojās miests.

Jāatzīmē, ka 2015.gada rudenī Balvu Sakrālās kultūras centrā bija skatāma arī Antona Rimoviča 150 gadu jubilejai veltīta izstāde, kuru veidoja Balvu Novada muzejs sadarbībā ar Balvu Vissvētākās Trīsvienības Romas katoļu draudzi un tās prāvestiem Mārtiņu Klušu un Jāni Bārtuli, Rundāles pils muzeju, Balvu Centrālo bibliotēku un Šauļu "Aušros" muzeju Lietuvā.

Iedzīvotāju ievēribai

Kopš š.g. 21. septembra, Tautas ielas posms no Balvu Mūzikas skolas līdz viesnīcai "Balvi", ceļa pusē, kur atrodas Balvu Mūzikas skola, ir ceļa zīmes "Apstāties aizliegts" darbības zonā. Brauciet uzmanīgi!

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki

Aicinām iepazīties ar Balvu novada Domes deputātu iedzīvotāju pieņemšanas laikiem Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/ Ziņas par iestādi/ Deputāti/ Domes deputātu iedzīvotāju pieņemšanas laiki.

Atvieglota pieteikumu iesniegšana par plūdos cietušajam platībām

Lauku atbalsta dienests (LAD) apzinās lauksaimnieku smago situāciju, tādēļ no 18.septembra ir atvieglota pieteikumu iesniegšana par spēcīgajās lietavās un plūdos cietušajam platībām.

- EPS ir izveidota īpaša sadaļa, kur pieejama izdrukāšanai sagatavota daļēji aizpildīta informācijas (pieteikuma) veidlapa.

- Lai iesniegtu pieteikumus par 2017.gadā bojā gājušo ražu, vairs nevajag drukāt papīra kartes. Karti vajag aizpildīt tikai par cietušajiem 2018.gada ziemāju sējumiem.

LAD vērs uzmanību! Var iesniegt papildu informāciju par vēl cietušajiem laukiem arī pēc tam, kad pieteikums jau ir iesniegts dienestam.

Izdota grāmata "Gribu būt tētis"

Septembra sākumā Latvijas Pašvaldību savienībā notika grāmatas "Gribu būt tētis" atvēršanas svētki. Ar jaunizdoto grāmatu iecerēts izglīt Latvijā iedzīvotājus par mātes un tēva veselību ceļā uz bērna piedzimšanu. Projekta galvenais mērķis ir uzlabot Latvijas demogrāfisko situāciju, panākot zīdaiņu mirstības samazināšanos, kas Latvijā ir viena no augstākajām Eiropas Savienībā. Grāmata "Gribu būt tētis" tiek izdota Roche akadēmijas sociālās atbildības projekta "Izglābsim 100 bērnus" ietvaros.

Sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību grāmatu bez maksas plānots izplatīt visā Latvijā, īpaši virriešiem Latvijas reģionos, kā arī ir pieejama grāmatas elektroniskā versija www.roche.lv sadaļā Sociālā atbildība.

Seminārs par mežu apsaimniekošanu

Latvijas Mežu sertifikācijas padome sadarbībā ar Latvijas meža nozari š.g. 29.septembrī plkst.11.00 organizē bezmaksas semināru Rugāju novada domē par aktuālām zemes īpašniekiem un uzņēmējiem saistītām tēmām.

Par dalību vēlam informēt iepriekš pa tālr. 64521351 vai 27832856, e-pasts: ml@hs.lv.

Saņem Nikodema Rancāna balvu

24.septembrī Viļānu kultūras namā notika Nikodema Rancāna balvas Latgales izcilākajiem pedagogiem pasniegšanas svinīgā ceremonija. Konkursa pamatideja ir celt skolotāja profesijas prestižu un godināt labākos Latgales reģiona skolotājus, pasniedzot tiem simbolisku balvu – sudraba pakavsaktu.

Šogad konkurss noritēja trešo reizi un tam tika pieteikti 29 pretendenti vairākās nominācijās: par ieguldījumu un sasniegumiem latgališu valodas, kultūrvēstures un novadmācības ieviešanā un iedzīvināšanā skolas/augstākās izglītības iestādes mācību/ studiju vidē; par inovācijām izglītības procesā; par mūsdienīgu un radošu pieeju skolēnu darbuzzināšanai un amatu apmācībai; par veiksmīgāko pedagoga debiju.

Stacijas pamatskola nominācijai par ieguldījumu un sasniegumiem latgališu valodas, kultūrvēstures un novadmācības ieviešanā un iedzīvināšanā skolas mācību vidē izvirzīja latviešu valodas un literatūras skolotāju Valentīnu Kašu. Nominācijai par mūsdienīgu un radošu pieeju skolēnu darbuzzināšanai



Izcilie Latgales pedagogi Viļānu kultūras namā.

un amatu apmācībai Balvu pamatskola pieteica mājturības un tehnoloģiju skolotāju Aldi Voitu, savukārt Balvu Profesionālā un vispārīgizglītojošā vidusskola nominācijai par veiksmīgāko pedagoga debiju - profesionālo mācību priekšmetu skolotāju Aigu Jansoni. Prieks par mūsu

skolotājiem, kuri ikdienas mācību procesā un arī ārpusstundu laikā izkopj vērtības un tās tālāk nodod jaunajai paaudzei.

Šogad Nikodema Rancāna balvu nominācijā par veiksmīgāko pedagoga debiju ieguva mūsu novada pārstāve, jaunā skolotāja Aiga Jansone. Lepojamies,

apsveicam un novēlam radoši un ar neizsīkstošu entuziasmu turpināt labi iesākto darbu, tā spodrinot skolotāja profesijas prestižu!

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Balvu Bērnu un jauniešu centrs atsāk sezonu

Septembra vidū Balvu Bērnu un jauniešu centra (BBJC) kolektīvs un pulciņu vadītāji aicināja visus iepazīties ar jaunās sezonas piedāvājumiem. Sākumā apmeklētājus sagaidīja jautrie zaķi, kuri katram iedeva uzdevumu atrast sev vēlamo interešu izglītības pulciņu. Uzdevumā bija ēkas pirmā un otrā stāva plāni ar pulciņu norādēm. Tas deva iespēju apmeklētājiem paceļot pa BBJC telpām.

Arī šogad visaktīvāk bērni un jaunieši steigās pieteikties uz dejām, kuras vada atraktīvā deju studijas "Di-dancers" vadītāja Dita Nipere un Alina Saveļjeva, kura pati pirms tam ir dejojusi "Di-dancers" un tieši jauniešu centrā apguva hip-hop pamatus. Dejojotāji pēc tam aktīvi piedalās pasākumos gan BBJC, gan novadā un arī ārpus novada robežām, tāpēc bērni un jaunieši ne tikai apgūst deju soļus, bet arī gūst skatuvisko pieredzi.

Skatuvisko pieredzi var gūt un attīstīt arī dažādu pasākumu organizēšanas prasmju pilnveidošanas pulciņā "Skatuve", kuru vada Gunita Prokofjeva. Te jaunieši ne tikai vada pasākumus,

bet arī iesaistās to sagatavošanas procesos.

Tāpat nemainīga vērtība ir rokdarbu pulciņš "Čaklie pirkstiņi", kur, kopā ar vadītāju Inesi Hmaru, visu gadu var veidot dažādus radošus darbus no sadzīviskām lietām.

Puišus, savukārt, gaidīja Jānis Ikstens, lai parādītu, cik interesantas un tehniskas lietas var apgūt pulciņā "Tehniskā jaunrade".

Tāpat BBJC ir savs ansamblis, kura vadītāja ir Rita Keiša. Mazākos dziedātāji sagaidīja jaunā skolotāja Viktorija Kokoreviča, kura šogad pieņēma izaicinājumu strādāt arī ar bērniem ar īpašām vajadzībām un vadīt viņiem mūzikas terapijas nodarbības.

Meitenes, kuras vēlas izziņāt skaistumkopšanas pamatus, pieteicās uz Intas Ozolas vadīto "Skaistumkopšanas studiju".

Tiem, kuri vēlējas būt radošāki, bija iespēja pieteikties uz "Radošās mākslas darbnīcu" un "Tekstilmākslu". Šos pulciņus vada kreatīvā Līga Ikstena, kura turpinās strādāt arī ar bērniem ar īpašām vajadzībām.

Toties pie Aigas Jansones



Balvu Bērnu un jauniešu centra darbinieki palīdz iepazīt pasauli.

arī šogad varēs apgūt šūšanas pamatus pulciņā "Apģērbu un aksesuāru izgatavošana". Jāpiebilst, ka pagājušajā mācību semestrī šī pulciņa dalībnieki piedalījās modes skatē ar savu pirmo kolekciju.

Pēc tam, kad bērni un jaunieši bija izstaigājušies pa BBJC labirintiem, viņi varēja uztaisīt kādu garšīgu taurenīti vai supervaroni un nofotografēties krāsainajā foto stūrītī.

Arī šajā mācību gadā būsīm

radoši un interesanti, attīstīsīm sevi un audzēkņus, pilnveidosīm viņu ikdienu, jo katrs bērns ir personība.

Agnese Puļča
Balvu Bērnu un jauniešu centrs

Bērzpils pensionāri ekskursijā Cēsīs



Bērzpīlieši ar interesi klausās gides Margas stāstījumā.

Augusta nogalē Bērzpils pagasta pensionāri devās ekskursijā uz Cēsīm. Tur mūs sagaidīja gide Marga un visi kopā devāmies uz Cēsu vecpilsētu. Viņa mums pastāstīja par pilsētas tapšanas vēsturi. Kā izrādās, tad Cēsu nosaukums pirmo reizi minēts 1206. gadā Indriķa hronikā, bet pilsētas pirmsākumi meklējami Riekstu kalnā, kur 11. – 13. gs. atradusies vendu koka pils. Vendu vārds devis pilsētai vācisko nosaukumu Wenden. Ap 1209. gadu vācu bruņinieki sāka celt mūra pili, kas kļuva par ordeņa zemju pārvaldes centru Livonijā. No 1239. līdz 1561. gadam tajā atradās Livonijas ordeņa mestru rezidence. Vēstures dokumentos Cēsis kā pilsēta pirmo reizi minēta 1323. gadā.

Lai gan Cēsīs un tās apkārtnē ir patiešām ievērojams apskates objektu skaits, mēs ielūkojamies pašos interesantākajos.

Līdz pat mūsdienām vecpilsētā saglabājušies vairāki unikāli

apskates vērti objekti. 13. gs. sākumā celtā Cēsu pils bija ordeņa mestru rezidence un viens no stiprākajiem ordeņa cietokšņiem Baltijā. Cēsu pilsdrupas ir iespaidīgākas un līdz mūsdienām vislabāk saglabāties pilsdrupu ansamblis Latvijā. Sv. Jāņa baznīca, kas būvēta 13. gs. beigās, bija Livonijas ordeņa Doms. Pēc gides stāstītā, baznīcas ērģeles ir vienas no lielākajām Latvijas vēsturiskajām koncertērgelēm un sestās pēc lieluma valstī. Baznīcas altārglezna ir Igaunijas profesionālās glezniecības pamatlicēja Johanna Kēlera meistardarbs. Citās baznīcās ir šīs gleznas kopijas.

Vecpilsētā aplūkojam arī Jauno pili, vecās alus darītavas ēkas, 14. – 15. gs. pilsētas nocietinājuma mūru un vārtu fragmentu – Raunas vārtus.

Ekskursijas noslēgumā apmeklējām Maija parku, kas veidots 19. gs., kad parku arhitektūrā modē nāca romantiskas pilsdrupas, tāpēc

parkā tās uzbūvētas mākslīgi. Tur aplūkojam arī tēlnieka Kārļa Jansona diplomdarbu "Cīņa ar kentauru", kas laika gaitā kļuvis par vienu no izteiksmīgākajiem pilsētas simboliem. Gide Marga pastāstīja, ka Maija parks ir ticis renovēts un blakus tam atrodas bērnu rotaļu laukums un skeitparks. Ziemā, atbilstošos laika apstākļos, skeitparkā tiek ierīkota pilsētas slidotava.

Vēlāk devāmies arī uz aktīvās atpūtas kompleksu "Rakši", kas ir vienīgā vieta visā Baltijā, kur dzīvē apskatīties vienkuprainos kamieļus. Mums palaimējās, jo līdz ar otru pensionāru ekskursantu grupu, mums piedāvāja gidu, kura stāstījums par lamām un kamieļiem bija ļoti interesants.

Atpakaļceļā devāmies ar dziesmām un sajūtām par labi pavadītu laiku.

Anna Kriviša
Bērzpils pagasta kultūras pasākumu organizatore

Ple Stacijas pamatskolas turpinās plīvot Zaļais Eko karogs



Uz ikgadējo Ekoskolu apbalvošanas pasākumu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā devās Stacijas pamatskolas pārstāvji - skolotāja Rudīte Romanovska un skolnieces Evija Melne un Airita Kikuste.

No 2015.gada rudens Stacijas pamatskola nes Ekoskolas vārdu. Arī pagājušā mācību gadā skolas kolektīva kopīgais darbs Eko aktivitātēs izvērtēts un saņemts atzinums – otro gadu piešķirt Stacijas pamatskolai starptautisko Zaļo Eko karogu.

Par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē 134 Latvijas izglītības iestādes šajā mācību gadā ir saņēmušas starptautisko Ekoskolas nosaukumu un Zaļo Karoga balvu.

"Šogad mācību gada sākums iezīmē gan negatīvas, gan ļoti pozitīvas tendences - kamēr skolu skaits Latvijā sarūk, Ekoskolu skaits tikai palielinās. Ir liels prieks, ka aug jauna paaudze, kas tiešām spēs domāt ilgtermiņā un kura spēš arī mainīt nepamatoto priekšstatu, ka vides aizsardzība ir pretrunā ar Latvijas ekonomisko izaugsmi," stāsta Ekoskolu programmas koordinators Latvijā Daniels Trukšāns.

Tradicionāli pēc apbalvošanas

ceremonijas visi Eko aktivisti devās gājienā, kura galvenais sauklis šogad bija "Izmetam pārāk daudz", kas notika no Latvijas Nacionālās bibliotēkas līdz Brīvības piemineklim. Gājiena mērķis bija pievērst sabiedrības uzmanību tam, ka Latvijā atkritumu tiek izmesta apmēram ceturtdaļa no visas saražotās pārtikas. Lai arī ir grūti panākt simtprocentīgu pārtikas izlietojumu, tomēr pašreizējais pārtikas atkritumu apjoms ir pārāk liels, un daudz vēl ir jādara, lai to samazinātu – gan skolās, gan mājās.

Priecājamies, ka mūsu novadā arī pieaug Eko izglītības iestāžu skaits, nu jau esam vienā domubiedru grupā ar Bērzpils vidusskolu, Kubulu PII "Ieviņa", Balvu pilsētas PII "Pīlādītis", Balvu Valsts ģimnāziju un Rugāju novada vidusskolu. Lai zaļais dzīvesveids mūs iedvesmo un vieno!

Ruta Bukša
Stacijas pamatskola

Balvu Centrālās bibliotēkas čaklākie lasītāji dodas ekskursijā uz kaimiņu pilsētu Alūksni

Par godu Balvu Centrālās bibliotēkas čaklākajiem mazajiem lasītājiem, 2017.gada 16.septembris bija saulaina un silta diena. Visi devās uz kaimiņu pilsētu Alūksni, lai apskatītu un izzinātu lietas un vietas, kas vēl nebija zināmas.

Lai braucot īsinātu ceļu, visi kopā izlasījām Ineses Zanderes grāmatu "Ko teica Gaiļa kungs", iejutoties dažādu dzīvnieku lomās un atdarinot viņu balsis. Visskaļākā balss bija Gailim!

Pirmā pieturvietā bija Ates muzejs, kur, klausoties gida stāstījumu, izstaigājām visu plašo muzeju, izmēģinot spēkus gan labības kulšanā, gan darbojoties

ar seno laiku darbarīku- slimestu. Ekskursijas beigās visi ekskursanti tika cienāti ar rudzu maizi un medu!

Alūksnes pilsētas bibliotēkā ekskursanti gribēja redzēt vai arī Alūksnes bērni lasa tādas pašas grāmatas kā Balvos. Izrādās, ka arī Alūksnē darbojas bērnu žūrija un atradās interesenti, kas gribēja izņemt grāmatas Alūksnes bibliotēkā!

Alūksne ir skaista, sena pilsēta ar savām strūklakām, tiltiem, muzejiem, pilsdrupām, ezeru. Spēkus varēja pārbaudīt skrienot no Tempļa kalna, bet, klausoties mūziku un vērojot pilītes ezerā,

varēja atpūsties uz gājēju tilta.

Bānīša stacijā Alūksnē visi ekskursanti kāpa bānītī, lai izbaudītu 40 minūšu garo braucienu ar tvaika lokomotīvi līdz Papardes stacijai, kur gaidīja liels atpūtas laukums. Tur varēja izskrieties pēc sirds patikas! Tad arī ceļojums tuvojās beigām, kur mūs visus gaidīja mūsu mīļā pilsēta Balvi.

Nāc un lasi arī Tu! Kļūsti par čaklu grāmatu lasītāju un varbūt kopā dosimies kādā izzinošā ekskursijā!

Ligita Pušpure
Balvu Centrālā bibliotēka



Bērni pirms brauciena ar bānīti.

Foto no BCB arhīviem



Bērni uz tilta Alūksnes Pilssalā.

Foto no BCB arhīviem



Kopīgs foto brīvā dabā.

Foto no BCB arhīviem

Pratīsim plānot kopā ar "Help"



Jauniešu praktiskā darbošanās projekta "Help" ietvaros.

Foto no BCB arhīviem

Projekts "Help", kurā piedalās arī Balvu Bērnu un jauniešu centrs, tapis Erasmus+ programmas ietvaros un ir klasificējams, kā strukturētā dialoga pasākums. Tā mērķis ir izstrādāt vai pilnveidot jaunatnes politikas dokumentu. Pašlaik projekts ir analīzes un datu apkopošanas posmā, kad tiek veidotas anketas, aprobētas mērķauditorijā jauniešiem no 13 līdz 25 gadu vecumam.

15.septembrī Alūksnes kultūras centrā notika visu partneru tikšanās un apmācības par jaunatnes politikas plānošanu, kurās vairāk kā 40 dalībnieki no Balvu, Gulbenes, Alūksnes un Viļakas novadiem ieguva informāciju par jaunatnes politikas dokumentiem un to nepieciešamību, nozīmi un pielietojamību.

Apmācību semināru vadīja Evija Rudzīte - pieredzējusi jauniešu apmācību trenere ar ilggadēju pieredzi un plašām zināšanām par jaunatnes darbu,

jaunatnes politikas veidošanu. Viņa palīdzēja atklāt jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrādes principus, posmus un kārtību. Apmācību mērķauditorija bija jaunieši, darbinieki un speciālisti darbam ar jauniešiem, kā arī vietējās lēmējvaras pārstāvji, tāpēc šis pasākums izvērtās jaunatnes politikas laucīpu izzinošs. Semināra dalībnieki kopīgiem spēkiem apzinājās šī darba nopietnību un svarīgumu. Jaunieši uz to varēja palūkoties no cita skatu punkta un apzināties, ka tas ir organizēts, mērķtiecīgs un jēgpilns.

Šajā tikšanās reizē tostarp tika apskatītas tēmas par katra novada jauniešu vajadzībām un to īstenošanu, par jauniešu līdzdalības svarīgumu un

ieguvumiem jaunatnes politikas izveidē, jo tikai tā var apzināties politikas veidošanas noteikumus un šī darba jēgu. Uzzinājām par jaunatnes darbu Eiropas kontekstā un par starpinstitucionālo sadarbību realizējot jaunatnes politikas plānošanas dokumentu izstrādi un realizāciju, kā arī iepazīnāmies ar Latvijas jaunatnes politikas veidošanas saistošajiem normatīvajiem aktiem.

Noslēgumā katra novada darba grupa izvirzīja savus tuvākos darba mērķus, lai virzītos uz galveno mērķi - jaunatnes politikas dokumenta izveidi vai pilnveidi.

Darba diena aizritēja ātri un radoši.

Gunita Prokofjeva
Balvu Bērnu un jauniešu centrs



Erasmus+



Vectilžas folkloras kopa "Saime" nosvin 10 gadu jubileju

16.septembrī savu 10 gadu darba jubileju svinēja Vectilžas pagasta folkloras kopa "Saime". Sveicēji bija sanākuši un sabraukuši no tuvienes un tālienes.

Folkloras kopas ceļš sākās 2007.gada rudenī. Desmit gadu laikā ir mainījušies dziedātāji, taču kolektīvs tin savu dziesmu kamolu, saglabājot mūsu senču kultūras mantojumu, piedaloties pagasta svētkos un norisēs, novada un valsts mēroga pasākumos. Ir ieviestas vairākas jaunas tradīcijas - maija dziedājumi Dievmātes godam pie visiem pagasta krucifiksiem, psalmu dziedājumi Dvēseju dienās.

Jubilejas norises sākās ar Rutas Cibules lekciju par Ziemeļlatgales folkloras īpatnībām, kuru klausījās gan "Sovvaļņiki" no Andrupenes, gan "Dvīga" no Saulkrastiem, kā arī citi interesanti.

Pēc lekcijas "Saimes" dalībnieki un ciemiņi devās ekskursijā, aplūkojot z/s "Ezerliči" akmens dārzu un apmeklējot arī Tilžas Romas katoļu baznīcu. Tur ciemiņus sagaidīja prāvests Alberts Budže un visi kopā nodziedāja dziesmu "Ejam pi tevis". Tālāk ceļš veda uz Numerni, kur, uzkāpuši skatu tornī, ekskursanti, runājot "Dvīgas" dalībnieču vārdiem "paskatījās uz Latgali".

Brauciens noslēdzās Vectilžā, kur ekskursijas dalībniekus sagaidīja "Saimes" dalībnieki ar siltu dārzeni zupu.

Pēc tam sākās svētku koncerts "Nakts ar Dīnu saderēja". Liels prieks un gandarijums bija par to, ka uz pasākumu ieradās visi aicinātie kolektīvi.

Ļoti jautri un skanīgi bija apsveikumi. Katra folkloras

kopa bija sagatavojusi kaut ko īpašu. Muzikālus sveicienus bija sarūpējusi "Dvīga" no Saulkrastiem, "Bolta Višņa" no Dricāniem, "Souvvaļņiki" no Andrupenes un "Sagša" no Tilžas.

Folkloras kopu "Saime" ar priekšnesumiem sveica arī pagasta pašdarbības kolektīvi - deju kopa "Viola", amatierēātris "Melnais kaķis" un jauniešu tautu deju kolektīvs "Vectilža". Apsveikuma un paldies vārdus kolektīvam jubilejā teica pagasta pārvaldes vadītāja Genovefa Jermacāne un Balvu novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Inta Kajva, kura folkloras kopas vadītāji Solvetai Loginai pasniedza Atzinības rakstu par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu.

Kad bija saņemti ziedi un apsveikuma vārdi, arī savdu paldies "Saimes" dalībniekiem - Antonijai, Inārai, Māritei, Inesei, Elījai, Sonorai, Dacei un Eduardam - teica folkloras kopas vadītāja Solveta. Pēc kopīgi nodziedātās dziesmas "Padziņam i mes moseņas", svētki turpinājās ar lustīgiem dančiem, dziesmām un rotaļām.

Svētīgi ir tie, kuri dzied un neļauj pazust mūžībā mūsu senču gara bagātībām. Svētki tie, kuri dzied un sauc jauno paaudzi, nododot tautasdziesmu pūri kā lielu dārgumu! Svētki ir izvērtēšanas un izrādīšanas iespēju laiks, bet vienlaikus arī skats nākotnē, jo svētku emocionālais pacēlums ir labs stimuls darboties tālāk, turpināt augt un ziedēt un vēl ilgi, ilgi dzīvot dziesmās!

Maruta Arule
Vectilžas pagasta
Kultūras pasākumu organizatore



**LATVIJAS REPUBLIKA
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA**

Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453
fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv

APSTIPRINĀTI
ar Balvu novada Domes
2017.gada 10.augusta lēmumu
(sēdes protokols Nr.11, 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Balvos

2017.gada 10.augustā

Nr.4/2017

**GROZĪJUMS BALVU NOVADA DOMES 2015. GADA 12. MARTA
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 9/2015 "PAR BALVU NOVADA
PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJĀM GARANTIJĀM BĀRENIEM UN BEZ
VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠAJIEM BĒRNIEM UN FINANSIĀLO
ATBALSTU AUDŽUĢIMENĒM"**

*Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta
15.11.2005. noteikumu Nr.857 „Noteikumi par
sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku
gādības palikušajam bērnam, kurš ir
ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes
aprūpes beigšanās” 22., 27., 30., 31. un 31.¹
punktu, Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu
Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu,
likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājuma
risināšanā” 25.² pantu.*

Izdarīt Balvu novada domes 2015.gada 12.marta saistošajos noteikumos Nr.9/2015 "Par Balvu novada pašvaldības sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un finansiālo atbalstu audžuģimenēm" grozījumu, svītrotot 2.1., 2.2. un 2.4. punktus vārdus "audžuģimenē, pie aizbildņa vai internātskolā".

Domes priekšsēdētājs

A.Pušpurs



**LATVIJAS REPUBLIKA
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA**

Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453
fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv

Balvos

PASKAIDROJUMA RAKSTS

par Balvu novada domes 2017.gada 10.augusta saistošo noteikumu Nr.4/2017 "Grozījums Balvu novada domes 2015. gada 12. marta saistošajos noteikumos Nr. 9/2015 "Par Balvu novada pašvaldības sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un finansiālo atbalstu audžuģimenēm" projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Pamatojoties uz Latvija Republikas tiesībsarga norādījumiem tiks novērsta Noteikumu 2.1., 2.2. un 2.4. punktu neatbilstība augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem.
2. Īss projekta satura izklāsts	Šo Noteikumu 2.1., 2.2. un 2.4. punktā ir neprecīzi nodefinēti ārpusģimenes aprūpes jēdzieni. Sakarā ar to, ka Bērnu tiesību aizsardzības likuma 1. panta 7. punktā ir noteikts ārpusģimenes aprūpes jēdziens, neprecīzais skaidrojums no Noteikumu punktiem tiek svītrots.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Uz pašvaldības budžetu iespaidu neatstās
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvās procedūras netiek mainītas
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav

Domes priekšsēdētājs

A.Pušpurs

Iepazīsti Latvijas izcilākās un ievērojamākās vērtības

Latvija ir bagāta ar daudziem izcilām darbiem literatūrā, skatuves mākslā, kino, mūzikā un citās jomās. 2017. gadā izveidotā jaunā kultūras kanona mājaslapa nodrošina pēc iespējas plašu informācijas pieejamību par šīm vērtībām, aizved pie daudzveidīgiem dārgumiem dažādu Latvijas institūciju krātuvēs un arhīvos saistībā ar kultūras kanonu un mudina runāt, rakstīt un stāstīt par šīm vērtībām, tādējādi nodrošinot to popularizēšanu, iepazīšanu, izprašanu.

Latvijas Kultūras kanons ir ieeja Latvijas kultūras pasaulē caur 99 dažādām vērtībām. Šīs dažādās vērtības aptver gan dažādas kultūras nozares, gan sniedz laimītiem un gadsimtiem pāri, gan savstarpēji satiekas, gan kā pretpoli savstarpēji izceļas.

Kanons ir kā brilles, caur kurām ieraudzīt Latviju un Latvijas vērtības. Kā durvis, pa kurām ienākt Latvijas kultūras bagātību krātuvē. Kā izdzīvošanas komplekts un kompass samulsuma brīžos. Kā jauna datora programmatūra, kas atver izziņai un pieslēdz mūs jaunai pasaulei un iespējām.

Šī vērtību izvēle ir sava laikmeta liecība, ko mēs, tālāk attīstot, piepildām ar sava laika saturu, pārdomām, jaunu vērtību pienesumu.

Caur mūsu acīm šīs saņemtās vērtības kļūst par mantojumu, ko

mēs izceļot, aprakstot, izzinot, iepazīstot, papildinot jau nodosim tālāk. Ieraugot un izanalizējot šīs vērtības, mēs zināsim saukt jaunas un pēc nepieciešamības kultūras kanonu arī kādu dienu papildināt.

99 kultūras kanona vērtības sasauca ar Latvijas valsts 99 gadu jubileju – aiz šiem 99 izvēlētajiem gadījumiem tas ļauj saskatīt Latvijas valsts attīstību pirms valsts, Latvijas kultūras izaugsmi gadu gaitā, mūsu kolektīvo atmiņu, individuālas Latvijas kultūras izcilības, unikalitātes un notikumus. Tomēr visbūtiskākais – mudina un raisa sabiedrībā aktīvas debates par kultūras jautājumiem šodien, liek domāt un līdzdarboties.

Latvijas Nacionālā bibliotēka ir pateicīga visiem autoriem, kas piedalījās, aprakstot un stāstot par 99 Latvijas Kultūras kanona vērtībām, visām Latvijas atmiņas institūcijām, kas bija un turpina būt atsaucīgas atrādot savu krājumu dārgumus, kā arī ikvienam Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbiniekam, kas deva ieguldījumu šīs mājaslapas tapšanā.

Kā teicis mūsu dzejnieks Rainis: "Mēs būsīm lieli tik, cik mūsu griba!"

Ielūkojies
www.kulturaskanons.lv

Vides attīstība – pētniecisko prātību veicinātāja

SIA "ZAAO" (ZAAO) arī šajā mācību gadā aicina izglītības iestādes apmeklēt interaktīvas mācību stundas reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā "Daibe", lai veicinātu bērnu un jauniešu izpratni par vides aizsardzības jautājumiem, sekmētu interesi par dabas procesiem un iešanu dabā.

Reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā (RAAC) "Daibe" ZAAO īsteno licencētu bērnu un jauniešu interešu izglītības programmu, kas paredz mācību stundas ar praktisku darbošanos, RAAC "Daibe" teritorijas apskati un došanos dabā. Mācību programmā ietvertas tēmas, kas iekļauj izglītības iestāžu mācību saturā dabas zinību priekšmetos, nodrošinot padziļinātas zināšanas par dabas sistēmām, procesiem, cilvēka un vides mijiedarbību, tostarp atkritumu apsaimniekošanas veidiem, atkritumu samazināšanas un otrreizējās pārstrādes iespējām. Būtiski, ka arī RAAC "Daibe" teritorijas apskates laikā skolēni iegūst jaunas zināšanas par videi draudzīgu atkritumu apsaimniekošanu un otrreizējās pārstrādes iespējām.

Šajā mācību gadā skolēnu izglītošanai uzsvars tiks likts uz pētniecisko un sadarbības kompetenču jeb prātību veicināšanu. Skolēniem būs iespēja pašiem darboties ar speciālām iekārtām un aprīkojumu, izzinot lietu kopsakarības.

Licenzētajā bērnu un jauniešu vides izglītības mācību programmā piedāvātas četras

tēmas – atkritumu veidi, otrreizējās izejvielas, cilvēka un vides mijiedarbība, vides piesārņojums, atkritumu apsaimniekošanas veidi, otrreizējai pārstrādei derīgie materiāli un ilgtspējīga attīstība, "Nulles atkritumu koncepts".

Mācību stundas laikā skolēni iegūst jaunas zināšanas par dabas procesiem, cilvēka un vides mijiedarbību, tostarp atkritumu apsaimniekošanas veidiem, ko pastiprina poligona apskate redzētais – otrreizējai pārstrādei derīgo izejvielu sagatavošana nodošanai pārstrādei, infiltrāta un poligona gāzes apsaimniekošana, kā arī praktiskie uzdevumi, kas tiek veikti gan mācību stundā, gan arī teritorijas apskates laikā. Šajā mācību gadā mācību stundas laikā skolēni dosies Dabas izziņas takā, lai pētītu un veiktu praktiskos darbus grupās.

2016./2017. mācību gadā bērnu un jauniešu interešu izglītības programmu apmeklējusi vairāk nekā 780 skolēni un pedagogi no 24 ZAAO darbības reģiona izglītības iestādēm.

ZAAO piedāvātā vides izglītība kopumā ir vēsta uz bērnu un jauniešu līdzdalību vides kvalitātes uzlabošanā. Izmantojot saistošas izglītošanas formas, tiek piesaistīta bērnu, jauniešu un viņu vecāku uzmanība vides jautājumiem, veidota izpratne par videi draudzīgu rīcību un atkritumu apsaimniekošanu, kā arī saudzēti dabas resursi, nododot lietoto iepakojumu otrreizējai pārstrādei.

Laura Jegorova
SIA "ZAAO"

